ago sed quod odi illud facio si autem quod nolo hoc

49
116^s
tounde & alibi scriptū est qui apponit scientiā apponit dolorem non quia ipsa
lex malum ē. sed quia mandatum bonū habet in littera demonstrante. non ad
iuuante spū. quod mandatum si fit timore paene. non amore iustitiae. ser-
uiter fit. non liberaliter. & ideo nec fit non enim fructus ē bonus qui de carita-
tis radice non surgit. Porro autē si adsit fides quae per dilectionē operat. incipit
condelectari legi dī. secundū interiorem hominem. quae delectatio non litterae.
sed spūs donum ē. & si alia lex in membris adhuc repugnat legi mentis do-
nec in nouitate. quae de die in diem in interiore homine augetur. tota ue-
tustas mutata pertranscat. liberante nos de corpore mortis huius gratia dī p̄m̄
xp̄m̄ dñm̄ n̄m̄. haec gratia in testamento uetere uelata latitabat. quae in
xp̄i euangelio reuelata ē. dispensatione temporū ordinatissima. sicut dñs no-
uit cuncta disponere. & foras ad illud ipsum ei latibulum p̄m̄ & quod
in decalogo qui datus ē in monte sinai. hoc solum praecepto figurato occultatū
ē quod ad sabbatū p̄m̄ &. Sabbatū autē dies sanctificationis ē. nec uacat quod in-
ter omnia opera quae fecit dñs illic primo sanctificatio sonuit. ubi ab omnibus ope-
ribus requieuit. unde nunc non ē differendi locus. Verumtamē quod rei de
qua agitur satis eēt arbitror. non frustra illo die populus ab omni opere
seruili abstinere praeceptus ē. quod significatur peccatum. nisi quia non pec-
care sanctificationis ē. hoc ē munus dī p̄ sp̄m̄ sc̄m̄. quod in lege quae duabus lapi-
deis tabulis conscripta ē. solum inter cetera in umbra figurae positum ē.
in qua iudaei sabbatum obseruant. ut hoc ipso significarēt tempus tunc fuis-
se occultandae gratiae. quae nouo testamento fuerat p̄ xp̄i passionē. tam
quā sc̄ssione uel reuelanda. Cum enim transieris inquit ad xp̄m̄. auferetur
uelamen. dñs autē sp̄s ē. ubi autē sp̄s dñi. ibi libertas. hic autē sp̄s dī. cui dono iusti-
ficamur. quod fit in nobis ut non peccare delectet ubi libertas ē. Sicut p̄ dñm̄
hunc sp̄m̄ peccare delectet ubi seruitus. A cui operibus abstinendū. id est sp̄i-
taliter sabbatizandum ē. hic sp̄s sc̄s p̄ quē diffunditur caritas in cordibus n̄is.
quae plenitudo legis ē. & dñs digitus dī in euangelio dicit. unde quia & illae ta-
bulae digito dī conscriptae sunt. & digitus dī ē sp̄s dī p̄ quē sc̄ficamur. ut
ex fide uiuentes per dilectionē bene operemur. quae non moueat ista congru-
entia ibidemq; distantia. Dies enim quinquaginta computantur a celebra-
tione paschae. quae figuratae occisione ouis p̄ moysen fieri praecepta ē.
in significatione utique futurae dominicae passionis. usq; ad diem quo
moyses legē accepit in tabulis digito dī conscriptis. similiter ab occisio-
ne. & resurrectione illius qui sicut ouis ad immolandum ductus ē. quin qua

ginta diebus compl&is congregatos in unū fideles dignus dī hoc ē sp̄s sc̄s imple-
uit. In hac mirabili congruentia illud certe plurimū distat. quod ibi populus
accedere ad locum ubi lex dabatur horrendo terrore prohib&tur. hic autem
in eos sup̄ uenit sp̄s sc̄s qui eū p̄missum expectantes in unū fuerant congrega-
ti. ibi in tabulis lapideis dignus dī operatus ē. hic in cordib; hominū. ibi ergo
lex extrinsecus posita ē qua iniusti terrentur. hic intrinsecus data ē. qua ius-
tificarentur. Non ad alterabis non homicidium facies. non concupisces. & si quod ē
aliud mandatum. quod utiq; in illis tabulis scriptū ē. in hoc inquit sermone
recapitulatur. in eo quod diliges p̄ximū tuū sicut te ipsum. dilectio p̄ximi
malū non operatur. plenitudo autē legis caritas. haec non in tabulis conserip-
ta lapideis. sed diffusa ē in cordibus nr̄is p̄ sp̄m sc̄m qui datus ē nob;. lex ergo
dī ē caritas. huic prudentia carnis non ē subiecta. neq; enī potest. sed ad hanc
prudentiā carnis terrendā eū in tabulis scribuntur opera caritatis. lex ē
operū. & littera occidens praecauariorē ē. cum autē ipsa caritas diffunditur
in corde credentiu. lex ē fidei. & sp̄s uiuificans dilectōrē. uide nunc quē amō-
dum conson & ista discretio illis apostolicis uerbis quae paulo ante ob aliud
cōmemorata. & diligentius p̄tractanda distulera manifestata inquit. quō-
estis epistola xpi ministrata p̄ nos. non a ramento. sed sp̄u dī uiui. non in ta-
bulis lapideis. sed in tabulis cordis carnalibus. Ecce quē amōdū ostendit quia
illud extra hominē scribitur. ut eū forinsecus terrificet. hoc in ipso homine.
ut eum intrinsecus iustificet. Carnales autē tabulas cordis dixit. non carna-
lis prudentias. sed tam quā uiuentes sensumq; habentes. in comparatione
lapidis qui sine sensu ē. & quod paulo post dicit. quod non poterant inten-
dere filii israhel usq; in finē uultus moysi. & ideo eis puellam loquebat.
hoc significat quia littera legis iustificat neminē. sed uelam positā ē
in lectione ueteris testamenti. donec ad xpm trāseatur. & auferat uelam.
id ē transeat ad gratiā & intellegat ab ipso nob; ee iustificationē. qua facia-
mus quod iub& quia p̄pter ea iub& ut in nob; deficientes. ad illum confugia-
mus. Ideo uigilantissime cum dixisset. Confidentia talē habem; p̄ xpm
ad d̄m. nē nr̄is hoc uirib; tribuer& continuo cōmendauit unde agit
dicens non quia idonei sumus cogitare aliquid quasi ex nob;. sed sufficien-
tia nr̄a ex dō ē. qui & idoneos nos fecit ministros noui testamenti. non lit-
terae sed sp̄s. littera enī occidit. sp̄s uero uiuificat. p̄inde quia lex sicut
alibi dicit praecauarioris gratia posita ē. idē littera ista extra homi-
nē scripta p̄pter ea & ministratio mortis & ministratio damna

tionis appellat. hanc autē idē noui testamenti ministratiōe sp̄s. & ministratiō
 nē iustitiæ dicit quia p̄ donū sp̄s operamur iustitiā. & p̄ reuocatiōis dam
 natione liberamur. ideo illud euacuatur. hoc manet. quō terrenus pedago
 gus auferetur cum timori successerit caritas. ubi enī sp̄s dñi. ibi libertas. hanc
 autē ministratiōe non ex meritis nr̄is sed ex misericordia eē sic dicit. p̄pter quod
 habentes ministratiōe hanc sicut misericordia consecuti non infirmemur
 sed abstinemus oculta confusionis. non ambulantes in astitia neq. dolo. adulteran
 tes uerbum dī. hanc astitiā & dolum ypocrisin uult intellegi. quia uolunt ius
 ti uideri sup̄brunde & in illo psalmo quē ad hū ipsius gratiæ refusiatiōem
 cōmemorat idem apostolus. Beatus inquit cui non inputabit dñs peccatum
 neq. ē in ore ei dolus. haec ē humilium scōrū confessio. non se iactantiū eē quod
 non sunt. & paulo post. Non enī nosmetipsos inquit praedicamus. sed ih̄m xp̄m
 dñm. nos autē seruos ur̄os p̄ ih̄m quia dñs quid dixit de tenebris lumē dare scere.
 claruit in eor̄ dibus nr̄is. ad illuminationē sciētiæ gloriæ eī in faciē xp̄i
 ih̄u. haec ē sciētia gloriæ eī. quā sc̄m ipsum eē lumen. quō tenebrae nr̄ae
 inluminant. & id ipsum ad tēde quē amodum inculcā. habem̄ autē inquit
 thesaurū istum in uasis fictilibz. ut eminentia uirtutis sit dī. & non ex nob̄. & pau
 lo post cum eā de gratiā uberribus in dño ih̄u xp̄o cōmendens usq. ad illud
 uenit & indumentū iustitiæ fidei. quō induti non nudi inueniamur. & p̄pter
 hoc ingemescimus mortalitate praegravati habitaculum nr̄m quod decas
 lo ē sup̄ indui cupientes ut absorbeatut mortale auita. uide quid adiun
 gat. qui autē operatus ē nos inquit in hoc ipsum. dñs quid dedit nob̄ pignus sp̄s.
 & post pauca intulit. ut nos simus iustitia dī in ipso. haec ē illa iustitia dī.
 non quā ipse iustus ē. sed quā nos ab eo facti. nemo ergo xp̄ianorū aberrat
 ab hac fide. quā sola xp̄iana ē. neq. quisquam cum uerecundatus fuerit.
 dicere p̄ nos ipsos fieri nos iustos non hoc in nob̄ operante gratia dī. quia
 uidelicet hoc a fidelibus. & p̄is ferre non posset cum dicit. ad hoc se con
 uertat ut dicat. ideo sine operatione gratiæ dī nos iustos eē non posse.
 quia legē dedit. quia doctrinā instituit. quia bona precepta mandauit.
 illa enī sine adiuuante sp̄u p̄culdubio ē littera occidens. cum uero adē
 uiuificans sp̄s. hoc ipsum intus conscriptū facit diligi. quod foris scrip
 tū lex faciebat timere. inspice hoc pauldolum & in eo testimonio quod
 p̄ph̄tā de hac re praecclarissimū editū ē. Ecce dies uenient dicit
 dñs. & consumabo sup̄ domū isrl̄. & sup̄ domū iuda testamentū nouum.
 non secundū testamentū quod feci. patribus eorū in die qua ad pre

hendi manum eorū ut eicerem eos de terra aegypti. quia ipsi non p̄seuera-
uer̄ in testamento meo. & ego neglexi eos dicit dñs. quia hoc testamentū ē quod
ordinabo domui isrl̄. post dies illos dicit dñs. dabo leges in cor illorū. & in men-
te eorū scribā eas. & oro eis in dñm. & ipsi erunt mihi in populū. & non docebit
unus quisq. auem suam. & unus quisq. fratrē suū dicens. cognosce dñm. quia
om̄s cognoscent me a minore usque ad maiore eorū. quia pp̄tius ero iniquita-
ti eorū. & peccata eorū non memorabor ultra. Quid ad haec dicem. nempe
in ueterib; libris aut nusquā. aut difficile praeter hunc p̄ph̄ & sic locum legit̄
facta cōmemoratio testamenti noui. ut omnino ipso nomine appellat̄. & nā
multis locis hoc significat̄. & p̄nuntiat̄ futurum. sed non ita ut & iā nomen
legat̄ expressū. Considera igitur diligenter. quam differentia inter duo
testamenta. id ē uetus & nouum dñs eē testatus sit. cum dixisset. non secundū
testamentum quod feci patrib; eorū. in die qua adprehendi manū eorū. ut eice-
rē eos de terra aegypti. Vide quid adiunxit. quia ipsi non p̄seuerauer̄ in testam-
to meo. uitio eorum deputat̄ quod in testamento dñi non p̄manser̄. ne lex quā
tunc acceper̄ culpanda uideat̄. ipsa ē enī quā non uenit x̄p̄s soluere. sed im-
plere. non tamen p̄ eandem legē iustificatis impiis. sed p̄ gratia. hoc quippe
agit uiuificans sp̄s. sine quo littera occidit. si enī data eēt lex quae possit
uiuificare. omnino ex lege eēt iustitia. sed conclusit scriptura om̄a sub pec-
cato. ut p̄missio ex fide ih̄u x̄p̄i dar̄ & credentib;. ex hac p̄missione hoc ē ex
dñi beneficio. ipsa lex impl̄ & ur̄. sine qua p̄missione praecuratores facti
t̄ usq. ad effectum mali operis. si & iā re pagula timoris concupiscentiae
flāma transcendere. t̄ certe in sola uoluntate. si timor poenae suauitate
libidinis uicerit. quod enī ait conclusit scriptura om̄a sub peccato. ut p̄mis-
sio ex fide ih̄u x̄p̄i dar̄ & credentib;. ipsius conclusionis utilitas dicta ē. nā
conclusit ad quos usus nisi quem ammodū alibi dicit. Prius aut̄ quā ueniret
fides sub lege custodiebamur. conclusi in eā fidem quae postea reuelat̄.
lex ergo data ē. ut gratia quaerer̄ & gratia data ē. ut lex impler̄. neq̄
enī suo uitio non implebat̄ lex. sed uitio prudentiae carnis. quod uitium p̄
legē demonstrandū p̄ gratia sanandū fuit. quod enī impossibile erat
legis in quo infirmabat̄ p̄ carnē. misit dñs filiū suū in similitudine carnis
peccati. & de peccato damnauit peccatū in carne. ut iustitia legis imple-
r̄ & in nobis. qui non secundū carnē ambulamus. sed secundū sp̄m. unde
& in isto p̄ph̄ & sic testimonio. Consumabo inquit sup̄ domū isrl̄. & sup̄
domū iuda. testamentū nouū. quicquid ē consumabo. Nisi implebo. non se-

^{testamentū}
 cundū quod feci patribus eorū in die qua adprehendi manū eorū ut eicerē
 eos de terra aegypti ergo illud uetus erat. quia hoc nouum ē. unde igitur
 illud uetus. hoc nouum cum lex eadem impleat p̄testamentū nouum. quae dixit
 in uetere non concupisces. Quia ipsi inquit non p̄seuerauerunt in testamento meo.
 & ego neglexi eos dicit dñs. Ergo p̄pter ueteris hominis noxā quae p̄ litterā
 iubente & minante minime sanabat dicit illud testamentū uetus. hoc autē
 nouum p̄pter nouitātē sp̄s. quae hominē nouum sanat a uitio uetustatis. deniq̄
 attende quod sequit̄. & uide quanta luce fiat p̄spicuum quod sibi fidentes no
 lunt homines intueri quia hoc testamentū ē inquit quod ordinabo domui
 israhel post dies illos dicit dñs. Dabo leges meas in cor illoꝝ & in mente eorū
 scribā eas. Ecce ē unde apostolus ait quod supra cōmemorauim̄. non in tabu
 lis lapideis sed in tabulis cordis quia non a ramento sed sp̄u dī uiuū. Nec ob aliud
 arbitror in eo loco apostolum uoluisse cōmemorare testamentū nouum. ibi
 quippe ait qui & idoneos nos fecit ministros noui testamenti non litteras sed
 sp̄s nisi quia ipsa intuebatur p̄ph̄tā cum diceret non in tabulis lapideis sed
 in tabulis cordis carnalibus. quō hic dictū ē in cordibus eorū scribo eas. Ubino
 minati p̄missū ē testamentū nouum. quid sunt ergo leges dī ab ipso dō
 scriptae in cordib; nisi ipsa praesentia sp̄s sc̄i qui ē digitus dī quo prae
 sente diffundit̄ caritas in cordib; nr̄is. quae plenitudo legis ē. & finis p̄cep
 tōnā quia ueteris testam̄ti p̄missa terrena sunt. licet & exceptis sacramentis
 quae umbrae erant futurorū. sicut ē circumcisio & sabbatū. & aliae dierum
 obseruationes & quarundā escarū ceremoniae. & multiplex sacrificiorū.
 sacrorumq; ritus. quae uetustati carnali iugoq; seruili congruebant. talia
 contineat praeccepta iustitiae. qualia nunc quoq; obseruare praecipimus.
 quae maxime duabus illis tabulis sine figura adumbratae significationis
 expressa sunt. sicut ē non aduiterabis non homicidū facies non concupis
 ces. & si quod ē aliud mandatu. quod in hoc sermone recapitulat̄. diliges p̄xi
 mū tuū sicut te ipsum. Tam quia in eo sicut dixi p̄missa terrena & tempo
 ralia recitant̄. quae bona sint huius corruptibilis carnis. quamuis eis sem
 p̄terna atq; caelestia ad nouū scilicet testamentū p̄tinentia figurarent̄.
 nunc ipsius cordis bonū p̄mittat̄. mentis bonū sp̄s bonū. hoc ē intellegi
 bile bonū cū dicit̄. Dabo leges meas in mente eorū. & in cordib; eorū scri
 bā eas. unde significauit eos non forinsecus terrentē legē formidatu
 ros. sed intrinsecus habitantē ipsā legis iustitiā dilectōras. deinde ad
 addidit & mercede. & oro eis in dñm. & ipsi er̄ mihi in populū. hoc ē illud

quod dō ait ille. mibi autē adherere dō bonū ē. erō inquit illis in dñm. & ipsi
erunt mibi populus. Quid hoc bono melius. quid hac felicitate felicius. uiue
re dō. uiuere de dō. apud quē ē fons uitae. & in cuius lumine uidebimus lumē.
De hac uita dicit ipse dñs. haec ē autē uita aeterna. ut cognoscant te. unū uerū
dñm. & quē misisti ih̄m xp̄m. Id est te. & quē misisti ih̄m xp̄m. unū uerū dñm.
hoc enī & ipse p̄mittit dilectoribus suis dicens. qui diligit me. mandata mea
custodit. & qui diligit me. diligitur a patre meo. & ego diligā eum. & ostendā
me ipsum illi. Utique in forma dī. in qua aequalis ē patri. non in forma ser
ui. in qua se & impus ostendebat. tunc enī fīdē quod scriptū ē. Tollatur im
pius ut non uideat claritatē dñi. quando ibunt sinistri in ignē aeternū.
iusti autē in uitā aeternā. quae uita aeterna sicut cōmemorauimus definita ē
ta ē. ut cognoscant unū uerū dñm. hinc dicit iohannes. dilectissimi. filii dī
sumus. & nondum apparuit quod erimus. Semus quia cum apparuerit
similes ei erimus. quō uidebimus eum sicut ē. haec similitudo nunc incipit
reformari. quam diu homo interior renouat̄ de die in diē secundum ima
ginē ei qui creauit eum. sed ad illius eminentiae p̄fectionē quae tunc fu
tura ē. quid hoc aut quantū ē. si quidem apostolus ad illa inefabilia qua
leumq; adhibens de notis rebus exemplum paruuli aetate uirili compa
rauit. aetati. cum eē inquit paruulus. quasi paruulus loquebar. quasi par
uulus sapiebam. quasi paruulus cogitabā. cū autē factus sum uir. ea ac uia quae
erant paruuli. Cur autē hoc dixerit consequent̄ ostendens. Uidem. inquit
nunc p̄ speculum in enigmate. tunc autē facie ad faciem. nunc scio. ex parte
tunc autē cognoscam sicut & cognitus sum. Proinde & iaphone p̄ph̄tā.
cui testimoniu p̄tractam̄ hoc additur. ut in eo merces. in eo finis. in eo p̄fectio
felicitatis. in eo beatae aeternaeq; uitae sūma consistat. Cum enī dixisset
& erō illis in dñm. & ipsi er mibi populus. continuo addidit. & non docebit
unus quisque uerū suum. & unus quisq; fratrem suū dicens cognosce dñm.
quia om̄ cognoscent me a maiore usq; ad minorem. eorū. Nunc certe
iam tempus ē testamenti noui. cui p̄ph̄tā ē facta p̄missio. p̄ haec uerba
quae ex illa p̄ph̄tā cōmemorauimus. Cur ego adhuc dicit unus quisq;
cui suo. & fratri suo. cognosce dñm. An forte nondicit. cum euangelium
praedicat. & ei ipsa sit praedicatio. ut hoc ubique dicatur. nā unde se apos
tolus gentiū dicit eē doctorem. nisi quia hoc fit quod ipse ait. quomodo in
uocabunt. in quō non crederet. aut quomodo credunt. quē non audierunt
quomodo autē audient. sine praedicante. Cum ergo nunc ista pra

dicatio usq. quaq. crescebat. quomodo tempus est testamenti noui. de quo propheta
dixit. & non docebit unusquisq. cuius suum. & unus frater suum dicens cognosce
dnm. quia omnes cognoscent me a minore usque ad maiorem eorum nisi quia eius
dem testamenti noui aeterna mercede. id est ipsius di. beatissimam contempla
tionem promittendo conuincit. Quid ergo est omnes a minore usque ad maiorem eorum.
nisi omnes promittentes spiritualiter ad domum iuda. hoc est ad filios isaac. ad sem habra
hae. ipsa est enim promissio qua ei dictum est. In isaac uocabit tibi sem. non enim qui filii
carnis. hii filii di. sed filii promissionis. deputantur in sem promissionis aut uerbum
hoc est ad hoc tempus uenia. & erit sarras filius. non solum aut. sed & rebecca
ex uno concubitu habens isaac patris nri. Denondum enim natus. ne qui aliquid ope
rati fuerint boni aut mali. ut secundum electionem propositum di. manerent. non ex ope
ribus sed ex uocante dictum est. quia maior serui & minori. haec est domus isrl.
et domus iuda propter xpm qui uenit ex tribu iuda. domus filiorum promissionis.
hoc est non operum priorum. sed benefici di. hoc enim di. promittit. quod ipse
facit. non ipse promittit. & alius facit. quod di. non est promittere. sed praedicere.
ideo non ex operibus. sed ex uocante. ne ipsorum sit nondum. Ne merces non putetur
secundum gratiam. sed secundum debitum. atq. ita gratia non sit gratia. cui uche
mens defensor est atq. assertor. minimus apostolorum. qui plus omnibus illis la
borauit. non ipse aut. sed gratia di. cum illo. Omnes enim inquit agnoscent me.
Omnes domus israhel. & domus iuda. neq. enim omnes qui ex israhel hii sunt isrl.
sed omnes quibus dicitur in psalmo pro susceptione matutina. hoc est plene no
uum testamenti. scilicet noui. uniuersum semen iacob. magnificate eum. timeat
eum. omne semen isrl. uniuersum omnino semen. pro sus omne semen promissorum
atq. uocatorum. sed eorum qui secundum propositum uocati sunt. quos enim praedis
tinat. illos & uocabit. quos aut. uocabit illos & iustificabit. quos aut. ius
tificabit. illos & glorificabit. Ideo ex fide. ut secundum gratiam firma
sit promissio omni semini. non est tantum quod ex lege est. id est quod ex ue
tere testamento uenit ad nouum. sed & ei quod ex fide est. non sibi praemis
sa lege. ex fide aut. abraham. id est imitatores fidei abraham qui est pa
ter omnium nri. sicut scriptum est. quia pater multarum gentium posui te.
Omni ergo hii praedestinati. uocati. iustificati. glorificati. cognoscent dn. m.
gratia testamenti noui. a minore usque ad maiorem eorum. sicut ergo lex
factorum scripta in tabulis lapideis. mercesq. ei terra illa promissionis.
qua carnalis domus isrl. cum ex aegypto liberata esset. accepit. partem
ad testamentum uetus. Ita lex fidei scripta in cordibus. mercesq. eius

ad domum
isrl. sc

species contemplationis. quā spiritualis domus isrl̄. ab hoc mundo liberata p̄cipi &
pt̄in & ad testamentū nouū. tunc fi & quod apostolus dicit. Siue p̄ph & q̄e. eua
cuabunt. siue linguae cessabunt. siue scientiae euacuabunt. illa scilicet par
uulorum scientia in qua uiuit. quae ex parte ē p̄speculum in enigmate. p̄pter
hanc enī necessaria ē p̄ph & ia. cum adhuc praeteritis futura succedunt. p̄pter
hanc linguae idē multiplicitas significationū. cū ex alio atq. alio aliud atq. ali
ud ammonent. quoniam dum accēna luce p̄spiciunt ueritatis mente purgatis
sima contemplatur. Cum autē uenerit quod p̄fectū ē. & totū hoc quod ex
parte ē fuerit euacuatum. Tunc uerbum quod assumpta carne carnis ap
paruit. ostendat seipsū dilectoribus suis. tunc erit uita aeterna ut cognosca
mus unū uerū d̄m. tunc similes ei erimus. quō tunc cognoscem̄ sicut & cog
niti sum̄. Tunc docebit unusquisq. euem suū. aut fratrem suū dicentes cog
nosce d̄m. omnes enī cognoscent eū a minore usq. ad maiore eorū. quod
multis modis intellegi potest. siue quia & illi quisq. scōrū tamquā stella
ab stella differt in gloria. nec ad rem quicquā inter ē. utrū a minore usq.
ad maiore. sicut dictū ē. an si a maiore usq. ad minore dicere &. quod simi
liter nihil inter ē. & si a minore intellexerimus quantum modo credere.
maiores autē qui & iā intellegere quantum in hac uita potest. lum̄ incor
poreum atq. incomutabile ualuer. siue minore tempore posteriore.
intellegi uoluit. simul enī p̄missa d̄i contemplatione accepturi sunt
om̄. quia & illi p̄ nobis meliora p̄uide. ne sine nob̄ p̄fecti p̄ficerent. &
ideo uelut priores repperiunt minore. quia minus dilati sunt. sicut in
illo euangelico denario p̄ similitudine dicit. quem prius accipiunt qui
posterior uener̄ ad uinea. siue quodlibet alio modo qui me in praesen
tia forsitan fugit. minore. maioresq. accipiendi. si illud tam quantum po
tes diligenter attende. quod tanto molimine honor ostendere cum tes
tamentū nouum p̄ph & ia p̄mitteret. non secundū testamentū quod pri
us factū ē populo isrl̄. ex aeḡpto liberato. nihil eū de sacrificiorū t̄ quo
rūq. sacramentorū cōmutatione dixisse. quamuis & ipsa sine dubio
fuorat secutura. sicut secuta uidemus. quod multis aliis locis eadem p̄
ph & ia scriptura testatur. sed tantū modo istā cōmen classe distantia
quod leges suas daturus eet d̄i in mente eorū qui p̄tinerent ad hoc tes
tamentū. eorum scripturus in cordibus. unde apostolus sumpsit non
a tramento sed spū d̄i uiui. non in tabulis lapideis. sed in tabulis cordis
carnalibus. sempiternāq. mercedem iustificationis hui non terram

maiores autē
tempore
priorer

de qua pulsifunt amoyrei. & cechei. & alij gentes quasibi cōmemorantur. Sed
 ipsum dñm cui adherere bonū ē. ut bonū dī quod diligunt. dñs sit ipse quē dili-
 gunt. inter quē & homines nisi peccata non separant. quae non nisi p̄ eandē
 gratiā dimittuntur. unde cum dixisset. Om̄ enī cognoscent me a minore
 usque ad maiore eorū. mox addidit. quia p̄ peccata eorum. & pecca-
 ta eorū non memorabor ultra. Hęc ergo factorū dicit dñs. non concupisces.
 p̄ fidei legē dicit dñs. sine me nihil potestas facere. agebat enī de bonis operi-
 bus hoc ē de palmitū fructibus. cum igit̄ hęc appareat distantia. ueteris
 & noui testamenti. quod lexibi in tabulis. hic in cordibus scribitur. ut quod ibi
 forinsecus terrā. hic delectat̄ intrinsecus. ibi q̄ fiat praeuaricator p̄ occidente
 litterā. hic delector p̄ uiuificante sp̄m. non ideo dicendū ē quod dñs adiuuēt nos
 ad operandam iustitiā atq̄ operē & in nobis & uelle. & operari p̄ bona uoluntate.
 quia p̄ceptus iustitiāe forinsecus in sonat̄ sensibus nr̄is. sed quia intrinsecus
 in eorum dāt̄ diffundendo caritate in cordibus nr̄is. p̄ sp̄m sc̄m qui datus ē
 nobis. Uidendū ē aut̄ quomodo dicat apostolus. Cum enī gentes quae legē non
 habent. naturaliter quae legis sunt faciunt. hī legē non habentes. ipsi sibi sunt
 lex qui ostendunt opus legis scriptū in cordibus suis. ne uideatur non ēē certae
 distantia noui testamenti. quod leges suas dñs in cordibus populi sui se scripturū
 ēē p̄misit. quandoquidem hoc gentes naturaliter habeant. p̄ tractanda igitur
 hęc questio. quae non medio eris exorta ē. dicit enī aliquis. fids hinc discernit
 a uetere testamento. nouū. quod in uetere legē suā scripsit in tabulis. in nouo
 aut̄ scripsit in cordibus. fideles noui testamenti unde discernunt̄. agenti-
 bus quae habent opus legis scriptū in cordibus suis. quo naturaliter quae legis
 sunt faciunt. quasi iā illo populo uetere potiores qui legē accepit in tabu-
 bulis. & nouo populo priores cui hoc p̄fectū p̄ testamentū nouū. quod hīs
 natura iā p̄fuit. an forte eas gentes cōmemorauit apostolus scripta
 habere in cordibus legē quae ad nouum p̄t̄nēt & testamentū. ad hoc enī
 unde uenerit intuendū ē. Primo euangelii cōmendans ait. Virtus enī
 dī ē in salutē omni credenti. iudaeo primū. & greco. iustitia enī dī in eo re-
 uelatur. ex fide in fide sicut scriptū ē. iustus aut̄ ex fide uiuit. deinde
 loquit̄ de illis impiis quibus p̄pter supbiā nec cognitio dī p̄fuit. quia
 non sicut dñm glorificauer̄. aut gratias eger̄. inde transit ad eos qui iu-
 dicant. & agunt talia. qualia condemnant nimirū p̄pter iudaeos qui
 de lege dī gloriabant̄. quam uis ad huc eos nominatim non exprimat.
 & in eo dicit ira & indignatio. tribulatio & angustia in omne anima

hominis operantis malum. iudaei primū & graeci. Gloria autē & honor & pax
omni operanti bonum. iudaeo primum & greco. non ē enī psonarū acceptio apud
dñm. qui cumq. enī sine lege peccauer. sine lege peribunt. & qui cumq. in
lege peccauer. p lege iudicabuntur. non enī auditores legis iusti sunt apud
dñm. sed factores legis iustificabunt. his uerbis hoc unde agte subiungit.
& dicit. eū enī gentes quae legē non habent. naturaliter quae legis sunt
faciunt. & cetera quae iā supra cōmemorauī. p inde non uidet alios hic
significasse sub nomine gentiū. quā eos quos nomine graeci supra signi
ficabat cum diceret iudaeo primum & greco. porro si euangelium uirtus
dī ē in salute omni ere de nra. iudaeo primū & greco. & ira & indigna
tio. tribulatio. & angustia. in omne animā hominis operantis malum
iudaei primū & graeci. gloria autē & honor & pax omni operanti bo
nū. iudaeo primū & greco. Iste autē graecus nomine gentiū signi
ficatus ē naturaliter quae legis s. facientia. & quae scripta habent
opus legis in cordibus suis pfecto ad euangelium puenit. gentes quibus
lex in cordibus scripta ē. eis quippe credentibus uirtus dī ē in salute. quib;
autē gentib; bene operantib;. gloria. honore. pacemque pmitteret &
extra euangelium gratia confutatis. quia enī psonarum acceptio non
ē apud dñm. & non auditores legis. sed factores iustificabunt. Ideo siue
iudaeus. siue graecus. hoc ē quilibet. ex gentib; crediderit salutē in eu
angelio pariter habebit. non enī est disunctio. sicut postea dicit.

Omni enī peccauer & legent gloria dī. iustificati gratis p gratia ip suis.
unde autē factore legis graeci iustificari dicere & sine gratia sal
uatoris. neque. ^{enim} contra seipsum dicere & quod ait factores legis iusti
ficabunt. tam quā p opera non p gratia iustificent. cum dicat gra
tis iustificari hominē p fidē sine operibus legis. nihilq. aliud ue
lit intellegi in eo quod dicit gratis. nisi quia iustificationē opera
non pcedunt. apte quippe alibi dicit. si gratia non ex operib;. alioquin
gratia iā non ē gratia. sed sic intellegendū ē factores legis iusti
ficabunt. ut sciamus aliter eos non ēē factores legis. nisi iustificent.
ut non iustificatio factoribus accedat. sed ut factores iustificationē op
cedat. quid ē enī aliud iustificati. quā iustificati. ab illo salice & qui
iustificat impiū ut ex impio fiat iustus. Si enī ita loqueremur
ut dicerem. homines liberabunt. hoc utique intellegeret. eis qui
qui iā homines eēt accedere liberationē. si autē diceremur. ho

mines creabuntur non utique intellexerunt eos creari qui iam homines erant. sed ipsa creatione homines fieri ita si dictum esset factores legis honorabuntur. recte non acciperemus nisi honorem illis qui iam essent factores legis accedere. cum uero dictum est factores legis iustificabuntur quid aliud dictum est quam iusti iustificabuntur. factores legis utique iusti sunt. de phoe tantum dicitur et ac si diceret factores legis creabuntur non quia erant sed ut sint. ut sic intellegerent etiam iudaei legis auditores indigere se gratia iustificatoris. ut possint esse factores aut certe ita dictum est iustificabuntur ac si diceret iusti habebuntur. iusti deputabuntur sicut dictum est de quodam ille autem uolens se iustificare idem ut iustus haberetur. et deputatur unde aliter dicimus. Deus sanctificat sanctos suos. alter autem sanctificet nomen tuum. nam illud ideo quia ipse illos facit esse sanctos qui non erant sancti. hoc autem ideo ut quod semper apud se semetipsum est semetipsum etiam ab hominibus habeatur. id est sanctum timeatur. si ergo gentes commemorans naturaliter quae legis sunt facientes et scriptura habentes opus legis in cordibus illos intellegi uoluit qui credunt in christum quia non sicut iudaei praemisssa sibi lege ueniunt ad fidem non est cur eos conemur discernere. his quibus per prophetam promittens testamentum nouum dixit leges suas se scripturam in cordibus eorum quia et ipsi per insertionem quam oleastero praefata dicit ad eandem oleam hoc est ad eundem populum dei pertinent. potiusque concordat propheticum etiam hoc apostoli quod testimonium ut hoc sit pertinere ad testamentum nouum. legem dei habere non in tabulis sed in cordibus scriptam hoc est in timo affectu iustitiam legis amplecti ubi fides per dilectionem operatur quia ex fide iustificat gentes deus quod scriptura praecidens praenuntiauit abraham dicens in semine tuo benedicent omnes gentes. Ut per hanc promissionis gratiam oleae inferret oleaster et fierent fideles gentes filii abraham in semine abraham quod est christi sectantes eius fidem. qui non accepta in tabulis lege nondumque habens ipsam circumcisionem credidit deo et deputatus est illi ad iustitiam. a se tale erit hoc quod de eiusmodi gentibus dixit apostolus quod opus legis scriptum habeant in cordibus suis quae est illud ad corinthios non in tabulis lapideis sed in tabulis cordis carnalibus. Ita enim fiunt de domo israel cum preputium eorum in circumcisione deputatur eo quod iustitiam legis non per precisionem carnis ostendunt sed cordis caritate custodiunt quod si preputium iustitias legis custodiat non ne preputium eius inquit in circumcisione deputabitur. et propter ea in domo ueri israel in quo dolus non est parti

cipes sunt testamenta noui quia dat d[omi]n[us] leges in mente ipsoru[m] & in cordib[us]
eorum scribit eas digito suo sp[iritu] sc[ilicet] quo ibi diffunditur caritas quae legis e[st]
plenitudo. nec moueat quod naturaliter eos dixit quae legis sunt facere
non sp[iritu] d[omi]ni. non fide. non gratia. hoc eni[m] a[nt]e sp[iritu]s gratiae ut imagine[m] d[omi]ni in
qua naturaliter facti sumus in fauor[em] & in nob[is] uitium quippe contra natura[m]
e[st]. quod utiq[ue] sanat gratia p[ro]pter qua[m] d[omi]n[us] dicit. Misere mei sana anima[m]
mea[m] quo peccauit tibi p[ro]inde iam nat[ur]e aliter homines quae legis sunt faciunt.
qui eni[m] hoc n[on] faciunt. uitio se non faciunt. quo uitio lex d[omi]ni e[st] delecta de cor
dibus. ac p[ro] hoc uitio sanato. cum illis scribitur. fiunt quae legis sunt natura
liter. non quod p[ro] natura[m] negata sit gratia. sed potius p[ro] gratia[m] reparata na
tura[m]. P[ro] unu[m] quippe homin[em] peccatu[m] intrauit in mundu[m] & p[ro] peccatum
mors. & ita in omnes homines p[ro]transiit. in quo om[n]i peccauer[unt]. & ideo qui a
non e[st] distinctio egent gloria d[omi]ni. iustificati gratis p[ro] gratia[m] ipsius. qua gra
tia in interiori homine renouato iustitia scribitur. qua[m] culpa deleuo
rat. & haec misericordia sup[er] genus humanu[m] p[ro] x[ristu]m ih[esu]m d[omi]n[u]m nr[ost]r[u]m
Unus eni[m] d[omi]n[us] & mediator d[omi]ni & hominu[m]. homo x[ristu]s ih[esu]s. Si aut[em] hi qui
naturaliter quae legis sunt faciunt. nondum sunt habendi in numero
eoru[m] quos x[ristu]s iustificat gratia. sed in eoru[m] potius quoru[m] d[omi]n[us] impio
ru[m] nec d[omi]n[u]m uer[um] ueraciter iusteq[ue] colentium. quaedam tamen facta uel
legimus. t[ame]n nouimus. t[ame]n audiuimus. quae secundum iustitiae & regula[m]
non solum uituperare non possumus uer[um] & i[st]a merito recteq[ue] lauda
mus. quamqua[m] si discutiat[ur] quo fine fiant uix inueniunt[ur] quae iustitiae
debita[m] laudem de fensionem uo[m] mereant[ur]. Verum tamen quia non
usq[ue] adeo in anima humana imago d[omi]ni terrenoru[m] affectu[m] labe de
trita e[st]. ut nulla in ea uelut linamenta extrema remanserint. unde
merito dici possit & i[st]a in ipsa impietate uitae suae facere aliqua
legis. t[ame]n sapere. si hoc e[st] quod dictu[m] e[st] quia gentes quae legem non habent.
hoc e[st] legem d[omi]ni naturaliter quae legis sunt faciunt. & quia huiusmo
di homines ipsi sibi sunt lex. & scriptu[m] opus legis habent in cordib[us].
suis. id e[st] non omnimodo delectum e[st] quod ibi p[ro] imagine[m] d[omi]ni cum crea
remur in praesentia e[st]. & i[st]a sic illa differentia non p[ro]turbabitur qua
distat auctere testamentu[m] nouum. eo quod p[ro] nouu[m] scribit[ur] lex d[omi]ni in
corde fidelu[m] quae p[ro] uetus in tabulis scripta e[st]. hoc eni[m] illis scribitur
p[ro] renouatione quod non omnimodo delectu[m] e[st] p[ro] uetus. na[m] sicut
ipsa imago d[omi]ni renouat in mente credentiu[m] p[ro] testamentu[m] nouum.

quā non penitus impietas aboleuerat. nā remanserat utique id quod anima
 hominis nisi rationalis eē non potest. ita & iā ibi lex dī non ex omni parte de
 leca p̄ iniusticiā p̄fecto scribitur renouata p̄ gratiā nec istā scriptiōne quae ius
 tificatio ē poterat efficere in iudaeis lex in tabulis scripta sed solā praeuari
 cationē. nā & ipsi homines erant. & uis illa naturae inerat eis quae legitimum
 aliquid anima rationalis. & sentit. & facit sed pietas quae malitiā uitae transfert
 beatā & aeternā. legē habet immaculatā conuertente animas. ut ex illo lu
 mine renouent. fiatq; in eis. Signatū est sup̄ nos lumen uultus tui dñe. Unde
 uniuersi abolescere meruer. renouari autē nisi gratia xp̄iana. hoc ē nisi me
 diatoris intercessione non possunt. Unus enī d̄s. unus & mediator dī & ho
 minū. homo xp̄s ihs. qui dedit sem & ipsū redemptionē p̄ omnibus. a cuius
 gratia si alii sunt illi de quibus agimus. qui secundu illū modū de quo supe
 rius satis dixim naturaliter quae legis sunt faciunt. quid eis p̄derunt ex
 cusantes cogitationes in diē qua iudicabit d̄s occulta hominū. nisi forte ut mi
 tius puniant. sicut enī non impediunt auita aeterna iustum quaedā pec
 cata uenialia sine quibus haec uita non ducit. sic ad salutē aeternā nil p̄sunt
 impio aliqua bona opera sine quib; difficillime uita cui libet pessimi homi
 nis inuenitur. uerum tamen sicut in regno dī uelut stella ab stella in gloria
 differunt. sic & in damnatione poenae sempiternae tolerabilius
 erit sodomae. quā alteri ciuitati. & er̄ quidā duplo amplius quibusdā ge
 hennae filii. ita nec illud in iudicio uacabit quod in ipsa impietate damna
 bili magis alius alio minusue peccauerit. Quod ergo hinc apostolus effice
 cere uoluit. quod iactantiā cohibens iudaeorū cum dixisset non auditores
 legis iusti sunt apud d̄m. sed factores legis iustificabunt. continuo subiecit
 de his qui legē non habentes naturaliter quae legis s̄ faciunt. si non illi sunt
 intellegendi qui continent ad gratiā mediatoris. sed illi potius qui cum d̄m
 uerum uerapietate non colant. habent tamen quaedā opera bona in
 uita impia. an forte hoc ipso p̄bandū credidit quod supra dixerat. quia
 non ē p̄sonarū acceptio apud d̄m. & quod potētia dixit. quia non iudaeorū
 d̄s ē tantū. sed & iā gentiū. quod quantula cumq; legis opera naturaliter
 in sita non inuenirent in eis qui legē non acceper. nisi ex reliquiis ima
 ginis dī quā non condēmit. cum in eū credunt. apud quē non ē accep
 tio p̄sonarū. sed quod libet horū accipiat. constat gratiā dī p̄missā eē
 testamento nouo. & iā p̄ph & iā. eandemque gratiā in eo definitam.
 ut scribant leges dī in cordib; hominū. pueniantq; ad eā cognitiōne

di ubi non docebit unus quisque cū suū. & fratre suū. dicens cognosco dnm.
quia om̄ cognoscent eum a minore usque ad maiore eorū. hoc donū sp̄s
sci ē quo diffunditur caritas in cordibus nr̄is. caritas non quaelibet. sed caritas di
decor de puro & conscientia bona. & fide non ficta. ex qua iustus in hac
peregrinatione uiuens. ad speciem quoq; p̄ducitur post speculū & enigma.
& qui quid erat ex parte. ut faciem ^{ad faciem} cognoscat sicut & cognitus ē. Unā enī
p̄dit ad nō. & hanc requirit. ut habitet in domo dñi p̄ om̄ dies uitae suae.
ad hoc ut contempletur delectationē dñi. nemo itaque gloriatur ex eo
quod uidetur habere. tamquā non acceperit. aut ideo se putet accepi-
se quia littera extrinsecus uelut legeret & apparuit. uelut audiret & ur
insonuit. nā si lege iustitia. ergo xps gratis mortuus ē. porro aut si non
gratis mortuus. ascendit in altum. captiuauit & dedit dona hominibus.
inde habet quicumq; habet. quisquis aut̄ inde se habere negat. aut non
habet. aut id quod habet auferretur ab eo. Unus enī ds qui iustificat cir-
cūcisionē ex fide. & praepitium p̄ fide. quod non ad aliquā differentiam
dictū ē tamquā aliud ex fide. aliud p̄ fidem. sed aduari & ite locationis.
alio quippe loco cum de gentib; diceret hoc ē de preputio prauidens in-
quit scriptura quia ex fide iustificat gentes ds. Item q; cum de circūci-
sione loqueret̄ unde erat ipse. nos inquit natura iudaer. & non ex gentib;
peccatores. scientes quia non iustificat̄ homo ex operib; legis nisi p̄ fide
ihū xpi & nos in xpo ihū credidimus. Ecce & praepitium dixit iustificari
ex fide. & circūcisionē p̄ fidem. Si tam̄ circūcisio iustitiae fidei
teneat. sic enī gentes quae non sectabant̄ iustitiam adprehender̄ iustitiam
iustitiam aut̄ quae ex fide ē imp̄trando eā ex dō non ex se ipsis praesu-
mendo. isrl̄ uero p̄sequens legē iustitiae in legē non p̄uenit. quare. quia
non ex fide. sed tamquā ex operibus id est tamquā eā p̄sem & ipsos ope-
rantes non in se credentes operari dñm. ds ē enī qui operat̄ in nob̄ & uelle
& operari p̄ bona uoluntate. ac p̄ hoc offeder̄ in lapide offensionis. nā
quid dixerit. quia non ex fide. sed tamquā ex operibus. aptissime expo-
suit dicens. Ignorantes enī di iustitiam & suā uolentes constituere
iustitiae di non sunt subiecti finis enī legis xps ad iustitiam omni credenti
& adhuc dubitamus quae sint opera legis quibus homo non iustificat̄
sicut tamquā sua crediderit sine adiutorio & dono di quod ē ex fide ihū
xpi & circūcisionē ceteraq; talia suspicamur. quia & de his sacra-
mentis aliis in locis talia quaedā legunt̄. sed hinc utique non circūcisionē

captiuauit
tatem

tam quā suā iustitiā uolebant confitueri quia & ipsa dī praecepitendo
 confituit nec de illis operib; hoc intellegi potest de quibus dñs eis dicit: rei
 citis mandatu dī ut tradiciones uras statuatis quia psequens inquit legem
 iustitiae in lege non puenit isrl; non dicit psequens tradiciones suas id ē
 consecretans haec ergo sola distantia ē quia ipsum non concupiscet & cetera
 mandata scā & iusta & bona sibi tribuebant quae ut possit homo facere
 dī operatur in homine p fide ihū xpī qui finis ē ad iustitiā omni credenti
 id est cui p spm incorporatus factusque membrū ei potest quisque illo in
 crementū intrinsecus dante operari iustitiā de cui operibus & iā ipse dixit
 quia sine me nihil potestis facere. Ideo quippe pponitur iustitia legis quod
 quis fecerit eā uiuēt in illa ut cum quisque infirmitatē suā cognouerit
 non p suas uires neque p litterā ipsius legis quod fieri non potest sed p fi
 dem concilians iustificatore pueniat & faciat & uiuat in exopus enī quod
 quis fecerit uiuēt in eo non fit nisi a iustificato iustificatio aut ex fide im
 pōratur de qua scriptū ē ne dixeris in corde tuo quis ascendit in caelū
 hoc ē xpm deducere aut quis descendit in abyssū hoc ē xpm a mortuis
 reducere sed quid dicit ppe te ē uerbum in ore tuo & in corde tuo hoc ē
 inquit uerbum fidei quod praedicam quasi confitearis in ore tuo quia dñs
 ē ih̄s & credideris in corde tuo quia dī illum suscitauit a mortuis saluus
 eris. In tantū iustus in quantū saluus phanc enī fide credimus quod & iā
 nos dī a mortuis excitat & interim spū ut in nouitate ei gratiae tempe
 ranter & iuste & pie uiuam in hoc seculo post & iā carne nrā ad immor
 talitatē resurrectura quod ei meritum sps facit qui eā in resurrectione
 sibi congrua hoc ē iustificatione pcedit. Consepulti enī sumus xpo
 p baptismū in morte ut quē ammodum xps resurrexit a mortuis p glo
 riā patris sic & nos in nouitate uitae ambulemus fide igit ihū xpī impe
 tramus salutē & quantulum nob inchoat in re & quantū pficienda exspec
 tatur in spe. Omnis enī qui inuocauerit nom dñi saluus erit. Quā mul
 ta multitudo ait psalmus dulcedinis tuae dñe quā abscondisti timent
 bus te pfectis aut sperantib; in te. Ex lege timemus dñm ex fide speram
 in dñm sed timentibus poenā abscondit gratia; sub quo timore anima la
 borans quando concupiscentiā malā conuicerit nec timor ille quasi eus
 tos seuerus abscesserit p fidem confugiat ad misericordiā dī ut dē
 quod iubet atq; inspirata gratiae suauitate p spm sc̄m faciat plus de
 lectare quod p̄cipit quā delectat quod impedit. Ita multa multitudo

dilectionis eius. hoc est lex fidei. caritas eius conscripta in cordibus; atque diffusa
sperantibus in eum. ut anima sanata non timore poenae. sed amo-
re iustitiae operetur bonum liberum ergo arbitrium euacuatur per gratiam. Absit
sed magis liberum arbitrium statuitur. sicut enim lex perfide sic liberum arbitri-
um per gratiam non euacuatur. sed statuitur. neque enim lex impletur nisi libero
arbitrio sed lege cognitio peccati per fidei imperatio gratiae contra pecca-
tum per gratiam sanatio animae autem peccati per animae sanitatem libertas ar-
bitrii per liberum arbitrium iustitiae dilectio per iustitiae dilectionem. legis
operatio. ac per hoc sicut lex non euacuatur sed statuitur per fidei quia fides impe-
trat gratiam qua lex impletur. ita liberum arbitrium non euacuatur per gratiam
sed statuitur. quia gratia sanat uoluntatem qua iustitia libere diligitur.
Omnia haec quae uelut concatenata conexus habent uoces suas in scripturis scri-
ptis. Lex dicit non concupisces. fides dicit sana anima mea quoniam peccavi tibi gra-
tia dicit ecce sanus factus es iam noli peccare nequid tibi deterius contingat.
Sanctus dicit domine deus meus exclamavi ad te. & sanasti me. liberum arbitrium
dicit uoluntariae sacrificabo tibi. dilectio iustitiae dicit. Narrauerunt
mihi iniusti delectationes. sed non sicut lex tua domine. Ut quid ergo mise-
ribus hominibus aut de libero arbitrio audent superbire ante quam liberentur. aut de
suis uiribus suam libertatem sumunt. nec attendunt in ipso nomine liberi arbitrii
utique libertatem sonare. ubi autem spiritus domini ubi libertas. Si ergo serui sunt
peccati. quid se iactant de libero arbitrio. a quo enim quis deuictus est. huic & seruis ad-
dictus est. Si autem liberati sunt. quid se iactant uolunt de opere proprio. & glo-
riam quasi non acceperint. an ita sunt liberi ut nec illum uelint habere
dominum qui eis dicit sine me nihil potestis facere. & si uos filius liberaue-
rit. tunc uere liberi eritis. Querat aliquis. utrum fides ipsa in qua sa-
lutis est ad salutem conexus huius quam commemoravi esse uideat exordium
intra constituta sit potestate. quod facilius uidebimus si prius quid sit
potestas. aliquanto diligentius prospexerimus. cum enim duo quaedam sint. uelle
& posse. unde nec qui uult continuo potest nec qui potest continuo uult.
quia sicut uolumus aliquando quod non possumus. sic &iam possumus aliquan-
do. quod nolumus. satis elucet & ipsis & haec uocabulis resonat. quod ab eo
quod est uelle. uoluntas. ab eo autem quod est posse. potestas nomen accepit. quia
propter sicut qui uult habet uoluntatem ita potestatem qui potest. sed ut po-
testate aliquid fiat. uoluntas adert. neque enim dicitur solus quisquam
potestate fecisse. siquid fecit inuitus. quae quae subtilius aduertamus

&ia quod quisque inuitis facere cogitur. si facit uoluntate facit. sed quia
 mall & aliud. ideo inuitas hoc e nolens facere dicit. malo quippe aliquo face
 re compellitur. quod uolens eutare. t ase remouere facit quod cogitur.
 na sitanta uoluntas sit ut malo hoc non facere. qua illud non pati. cogen
 ti paulo hio resistit. non facit. ut phoe si facit. non quidem plena nec libe
 ra uoluntate. sed tamen non facit nisi uoluntate. qua uoluntate quia ef
 factus consequitur. non possum dicere potestate defuisse facienti. si
 em cogenti cedens uell & faceret. nec possit. ei uoluntate affuisse. licet
 extorta. sed potestate defuisse dicerem. cu uero ideo non faciebat. quia
 nolebat. erat utique potestas. sed uoluntas de erat. quam diu cogenti
 reluctando non fecit. hinc e quod &ia illi qui cogunt t quis ualent solent
 dicere. quod habes in potestate. quare non facis ut hoc malo careas. &
 qui omnino facere non possunt. quod ideo cogunt ut faciant. quia pos
 se credunt. solent excusando respondere. & dicere. faceret. si eet in po
 testate. quid igitur ultra quaerim. quando quide hanc diem potes
 tate ubi uoluntati adiacet facultas faciendi unde hoc quisque in potes
 tate habere dicit. quod si uult facit. si non uult non facit. attende iam
 illud. quod ex euenidu posuim utru fides in potestate sit. De hac em
 fide nunc loquimur. qua ad hibern. cum aliquid credimus non qua dam
 co aliq ad pollice mur. na & ipsa dicit fides. sed aliter dicit non mihi
 habuit fidem. uter aut non mihi seruauit fide. na illud e. non cre
 didit. quod dixit. illud non fecit quod dixit. secundu hanc fide qua cre
 dimus fideles sumus do. secundum illa uero qua facit. quod pmitte.
 &ia ds ipse fidelis e nob. hoc em dicit apostolus. fidelis ds qui non uos
 pmitte. comptari sup id qd potestas. de illa itaque fide quaerimus
 utru in potestate sit. qua credim do. t credim in dm. hinc em scriptu
 e. credidit abraham do & deputatu e illi ad iusticia. & credenti in
 eu qui iustificat. impium deputat fides ad iusticia. & uide nunc utru
 quisque credat. si noluerit. quod si absurdu e. quid e em credere
 nisi consentire ueru ee. quod dicit. consensio aut utique uolentis e.
 pfecto fides in potestate e. sed sicut apostolus dicit non potestas e nisi
 ad do. qui dicit causae e. cur non & ista nob dicit. quidem habes
 quod non accepisti. na & ut proclam ds dedit. nusqua aut legimus
 in seis scripturis. non e uoluntas nisi ad do. & recte non scriptu e. quia
 ueru non e. alioquin &ia peccatoru quod absit auctor e ds. si non e

uoluntas nisi ab illo quō mala uoluntas in solapocatu ē & uia fide sit effec-
tus id ē si non habeat potestatem. Porro cum uoluntas mala potestatem
accipit implere quo intendit ex iudicio di uenit apud quē non ē iniqui-
tas. punit enim & uia isto modo nec adeo in iuste quia occulte. ceterū iniquus
puniri se ignorat nisi cum manifesto supplicio senserit nolens quantum
mali sit quod p̄p̄trauit uolens hoc ē quod de quibus d̄ apostolus ait.
Tradidit illos d̄ in concupiscentias cordis illorū ut faciant quae non con-
ueniunt. hinc & d̄ns pilato non haberes in me inquit potestatem nisi da-
ta tibi fuisset desup. Sed cum potestas d̄ in q̄ necessitas utique impo-
nitur. unde cum d̄s saulus occidendi potestatem accepisset. maluit par-
cere quā ferire. unde intellegimus malos accipere potestatem ad dam-
nationē malae uoluntatis suae. bonos autē ad probationē bonae uolunta-
tis suae. Cum ergo fides in potestate sit quō cum uult quisque credit
& cum credit uolens credit. deinde querendū ē in more colendū
quā fidem tanta conflictione cōmendat apostolus. non enim quod libet
credere bonū nā inde ē illud fr̄s nolite omni sp̄i credere sed p̄batē
sp̄m qui ex d̄o ē. nec in laudibus caritatis quod dictū ē omnia credit. sic
accipiendū ē. ut caritati cuiuspiā derogem si non quod audierit sc̄i
crediderit. quid quod eadē caritas amonēt defratre non facile ali-
quid eē credendū. & cum tale aliquid dicit hoc ad se magis iudicat
p̄tinere nec credit. postremo ipsa caritas quae omnia credit non om-
ni sp̄i credit. de hoc omnia quidē credit sed d̄o quia non dicitur eē
omnib; credit. nulli itaq; dubiū ē ea fide ab apostolo cōmendari
qua credit d̄o. sed adhuc ē aliquid discernendū quō d̄ illi qui suble-
gesunt & timore poenae iustitiā suā facere conant. & ideo non
faciunt d̄i iustitiā quia caritas ea facit quā non libet nisi quod non
licet non timor qui cogitur in opere habere quod licet. cū aliud
habeat in uoluntate. quā mallet si fieri possit licere quod non licet.
& illi ergo credunt d̄o. nā si omnino non crederent nec poenā
legis utique formidarent. sed non hanc fidē cōmendat aposto-
lus quid dicit. non enim accepistis sp̄m seruitutis iterū in timore sed
accepistis sp̄m adoptionis filiorū in quo clamam abba pater. ti-
mor ergo ille seruilis ē. & ideo in illo quāuis d̄no credit non tam
iustitiā diligit sed damnatio timet. filii uero clamant abba pater.
quarū duarū uocū una ē ex cōmuni cōsione. altera ex p̄p̄tione. iudaei

primū & graeci quō unus ē dī qui iustificat circumcisiōne ex fide & prae-
 putiū p̄ fide. cum autē clamant aliquid p̄ & sunt & quid p̄ & sunt nisi qd̄ esuriunt
 & sitiunt. & hoc quid ē nisi quod de illis dictū ē. Beati qui esuriunt & si-
 tiunt iusticiā quō ipsi saturabunt. hūc ergo transeant qui sub lege sunt
 ut ex seruis filii fiant nec sic tam ut serui eē desistant. sed ut tam quā fi-
 lii dñō & patri liberaliter deseruiant. quia & hoc acceper. dedit enī
 potestate ille unicus filius dī fieri credentib; in nomine ei eosq; amo-
 nuit p̄lere quaerere pulsare ut accipiant & inueniant & aperiant.
 eis addens increpationē & dicens. Si uos cū sitis mali nosctis bona data
 dare filiis ur̄is. quanto magis pater ur̄ qui in caelis ē dabit bona p̄ uen-
 tibus se. Cum ergo uirtus peccati lex inflāmauerit aculeū mortis ut
 occasione accepta peccatū p̄ mandatū operat̄ omnē concupiscentiam.
 a quo p̄ uenda ē continentia nisi ab illo qui nouit bona data dare fili-
 is suis. an forte nescit insipiens quod nemo eē possit continens nisi fide
 d̄ & hoc ergo ut sciat ipsa indiget sapientiā. Cur itaque non audit
 patris sui sp̄m dicentē p̄ apostolū xp̄i t̄ ipsū xp̄m qui dicit in euangelio
 suo p̄ d̄ & accipi & si loquentē & in apostolo suo & dicentē. Siquis
 ur̄m indiget sapentiā postulat ad d̄ & dabitur illi postulat autē infi-
 de nihil esitans. haec ē fides ex qua iustus uiuit. haec ē fides qua cre-
 ditur in eū qui iustificat impium. haec ē fides p̄ qua excludit gloriatio.
 siue ut abscedat qua in nobis inflamur. siue ut emineat qua in dñō glo-
 riamur. haec ē fides qua imp̄ & rat̄ largitas sp̄s de quo dicit. nos em̄
 sp̄ū ex fide sp̄em iustitiae expectemus. Ubi quidē quaeri adhuc po-
 test utrū sp̄em iustitiae dixerit quā sperat iustitia an qua speratur
 ipsa iustitia. quō iustus ex fide uiuens sperat utique uitā aeternā.
 itemq; fides esuriens sitiensque iusticiā renouatione de die in die
 interioris hominis p̄ficiat in eā & sperate ase satiari in uita aeternā.
 ubi fide quod in psalmo de dō dicit. qui satiatur in bonis desiderii
 tuū. haec ē fides qua salui fiunt quib; dicit̄ gratia salui estis facti p̄ fide
 & hoc non ex uob; sed dī donū ē non ex operibus. ne forte quis extollatur.
 ipsius enī sumus figmentū creati in xp̄o ih̄u in operib; bonis quae prae-
 parauit d̄ sicut in illis ambulem̄. postremo haec ē fides quae p̄ dilectio-
 nē operat̄ non p̄ timorē non p̄ timorē non formidando poenā sed
 amando iusticiā. unde ergo ista dilectio icl̄ caritas p̄ qua fides operat̄.
 nisi unde illā fides ipsa p̄ & ratur. neque enī eēt in nobis quantacūq;

fit in nob. nisi diffunderet & in cordibus nr̄is p̄ sp̄m s̄m qui datus ē nobis
Caritas quippe dī dicta ē diffundi in cordibus nr̄is. non quia nos ipse diligit
sed quā nos facit dilectores suos. sicut iustitia dī quā iusti ei munere ef-
ficiuntur & dñs salus quā nos saluos facit. & fides ih̄u xp̄i quā nos fide-
les. haec ē iustitia dī quā non solū docet & p̄ legis proceptū uerū & iā dat
p̄ sp̄m donū. sed consequens & paululū quætere utrū uoluntas illa quā
credimus & iam ipsa dī donū sit. an ex illo naturaliter insito libero
adhibeat arbitriū si enī dixerimus eā non eē donū dī. m̄ & uendū ē
ne existimem̄ inuenisse nos aliquid quod apostolo increpanti & dicen-
ti quid tū habes quod non accepisti si autē & accepisti quid glori-
aris quasi non acceperis. Respondere possimus. ecce habem̄ uolunta-
tē credendi quā non accepimus. ecce ubi gloriemur quod non accepe-
rimus. si autē dixerim̄ & iā huiusmodi uoluntatē non eē nisi donū dī.
rursus in & uendū ē ne infideles atq. impii non in merito se uelu-
ta iuste excusare uideant̄ ideo non credi dī se quod dare illis d̄s is-
tā noluit uoluntatē. nam illud quod dictū ē d̄s ē enī qui operatur
in nobis & uelle & operari p̄ bona uoluntate. iā gratia ē quā fides
imp̄tra ut possint eē hominis opera bona. quae operat̄ fides p̄ di-
lectionē quae diffunditur in corde p̄ sp̄m s̄m qui datus ē nob̄. sed
credimus ut imp̄tremus hanc gratiā. & utique uoluntate cre-
dimus. de hac quaerit̄ unde sit nobis. si natura quare non om̄i cū sit
idem d̄s om̄iū creator. si dono dī & iā hoc quare non om̄ib; cū om̄
homines uelit saluos fieri & in agnitionē ueritatis uenire. prius
igitur illud dicamus. & uideamus utrum huiusmodi satisfaciūt quaestioni.
quod liberum arbitriū naturaliter attributū a creatore animae
rationali illa media uis ē. quae t̄ intendi ad fidē t̄ inclinari ad infi-
delitatem potest. & ideo nec istā uoluntatē qua credit dō dici potest
homo habere quā non accepit. quando quidem uocante dō sur-
git de libero arbitrio. quod naturaliter cum creat̄ & accipit. uult
autē d̄s om̄ homines saluos fieri & in agnitionē ueritatis uenire.
Non sic tamē ut eis adimat liberū arbitriū quot bene t̄ male inten-
tentes iustissime iudicentur. quod cum fit. infideles quidem con-
tra uoluntatē dī faciunt cū ei euangelio non credunt. nec ideo
tamen eā uincunt uerū se ipsos fraudant magno & summo bono.
malisq. poenalib; implicant. experituri in sup̄licis potestate ei

eui in donis misericordia condempserit ita uoluntas di semp inuicta e. uin
 cer & ur aut sinon inuenit & quid de contemptoribus faceret aut ullo
 modo possent euadere quod de talibus ille constituit qui eni dicit uerbi
 gratia uolo ut hi omnes serui mei operentur in uinea & post labore re
 quiescentes epulentur ita ut quis quis eoru hoc noluerit in pistrino semp
 molat. uidetur quidem quicumque condempserit contra uoluntate dmi
 sui facere sed tunc et uinea & si & pistrinu condempnent effugerit. quod
 nullomodo fieri potest sub di potestate. unde scriptu e. semel locutus e
ds hoc e incommutabiliter. quamquam & de unico uerbo possit intellegi
 deinde subiugens quid incommutabiliter sit locus. duo haec inquit auclui
quo potestas di e & tibi dno misericordia quia reddes unicuique secun
 du opera sua ille igitur reuserit ad damnatione sub potestate ei qui
 qui condempserit ad credendu misericordia ei quis quis aut crediderit
 ei que se a peccatis omnibus absolundu & ab omnib; uitiis sanandu & ea
 lore ac lumine ei accedendu in luminandumque comiserit. habebit
 ex ei gratia opera bona ex quibus & uia secundu corpus a mortis cor
 ruptione redimat. coronetur bonisque sati & ur non temporalib;
 sed aeternis supra qui p & imus & intellegimus. hunc ordine tenuit
 psalmi ubi dicitur. Benedic anima mea dnm & noli obliuisci omnes
 retributiones ei qui proptius fit omnibus iniquitatibus tuis qui sanat om
 nes languores tuos. qui redemit de corruptione uitae tuae qui corona te
 te in misericordia & misericordia qui satiat in bonis desideriu tuu
 & ne forte haec tanta bona hui uetustatis hoc e mortalitatis de for
 mitas desperar. Renouabit inquit sicut aquilae iuuentus tua tamquam
 dicitur & haec quae audisti ad nouu homine & ad nouu ptenent testam
 tum. recole mecum eadem ipsa paululu obsecro te. & inspicere delecta
 biliter laudem misericordiae hoc e gratiae di. benedic inquit
 anima mea dnm & noli obliuisci om retributiones ei quare tribuit
 bona p malis quippe p^{fit}ius omnibus iniquitatib; tuis. hoc agit in baptis
 matis sacramento. qui sanat om languores tuos. hoc agit in hac uita
 fidelis hominis dum caro concupiscit aduersus spm & sps aduersus
 carne ut non quaecumque uolumus facimus. dum alia lex in membris
 repugnat legi mentis dum uelle adiacet p ficere aut bonu non qui
 languores uetustatis si p seuerante intentione p ficimus de die in
 die crescente nouitate sanat ex fide quae p dilectione operatur.